
 

   

AREA SPORT E PARI OPPORTUNITA' 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE  
  

                                                                                   n. 26 del 18/11/2025     

  

(allegati da non pubblicare) 
  

  

  

  

  

Oggetto:      “ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
DA PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI 
NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 1 CENTRO DONNA – ANNUALITÀ 2026 
– SECONDO AVVISO”, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 06 del 
09/10/2025 – DETDI/2025/805 del 09/10/2025. Presa d’atto dei lavori della 
Commissione di Valutazione nominata con Disposizione Dirigenziale n.  024 del 
05/11/2025-DISP\2025\10531 

  

  

 

  

  

  

  

  

  

  

  
  



 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE DI GENERE E PARI OPPORTUNITÀ 

  

Premesso che: 
- il Comune di Napoli ha interesse ad avviare attività volte a sostenere le donne e ad 

affiancarle nella capacità di autodeterminarsi e compiere scelte che ne valorizzino le 
abilità e le competenze per sradicare nella società il ripetersi di modelli patriarcali non 
rispettosi dei diritti e violenti, consapevole che ciò significa intervenire sulle e con le 
nuove generazioni, a partire dalla costruzione di un nuovo rapporto di relazione 
genitoriale per ridurre i percorsi di trasmissione di stereotipi e comportamenti 
disfunzionali nelle relazioni; 

- il Comune di Napoli è in prima linea contro le discriminazioni e nel riconoscere nella 
parità di genere un diritto umano fondamentale, espressione di una società dove ogni 
peculiarità sia riconosciuta come valore e ritiene doveroso sostenere l’autonomia delle 
donne anche in quanto espressione di una società produttiva e economicamente più 
forte; 

- il Comune di Napoli ha un significativo interesse a favorire e promuovere la 
coprogettazione, insieme ai soggetti del Terzo Settore che manifesteranno il loro 
interesse, per creare forme di collaborazione che, partendo dalle esperienze degli 
organismi no profit, siano in grado di soddisfare i bisogni del territorio in cui essi 
operano;  

- il soggetto del Terzo Settore può in tal modo esprimere la propria disponibilità a 
collaborare per la realizzazione di obiettivi condivisi, utilizzando le proprie 
competenze, il know- how, l'esperienza e la conoscenza della rete dei servizi; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 06 del 09/10/2025 – DETDI/2025/805 del 
09/10/2025 del Dirigente del Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità, è stato 
approvato l'“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL TERZO 
SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI 
N. 1 CENTRO DONNA – ANNUALITÀ 2026 – SECONDO AVVISO” e relativi allegati;  

- il Comune di Napoli contribuisce alla realizzazione del progetto oggetto del sopra citato 
Avviso Pubblico mettendo a disposizione la somma di € 75.000,00, esente IVA ex art. 2 
co.3 lett. a) DPR 633/72, per l’annualità 2026; 

- le istanze di partecipazione dovevano pervenire entro le ore 23:59 del 03/11/2025 - 
esclusivamente a mezzo PEC - all’indirizzo 
antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it,  secondo le modalità stabilite dal 
predetto Avviso Pubblico;   

- la suindicata Determinazione Dirigenziale, ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 
ss.mm.ii., ha individuato come Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti 
connessi alla procedura de qua la dott.ssa Maria Rosaria Amato, Assistente Sociale del 
Servizio Politiche di Genere e Pari Opportunità.  

 

Preso atto che:  
- entro il termine di scadenza fissato dall'Avviso sono pervenute a mezzo PEC n. 4 

proposte progettuali, conservate agli atti di ufficio presso il Servizio Politiche di Genere 
e Pari Opportunità;  

- la suddetta selezione non rientra nell’ambito di applicazione del Codice dei Contratti 
di cui al D.Lgs. 36/2023; 

mailto:antiviolenza.pariopportunita@pec.comune.napoli.it


 

- con Disposizione Dirigenziale n. 024 del 05/11/2025-DISP\2025\10531 del Servizio 
Politiche di Genere e Pari Opportunità veniva nominata la Commissione di Valutazione 
delle proposte pervenute. 

 

Considerato che: 

- in data 10/11/2025 con verbale n. 1, la sopra citata Commissione provvedeva ad 
esaminare la documentazione amministrativa delle n. 4 istanze pervenute, 
ammettendole tutte alla fase successiva di valutazione tecnica; 

- nella successiva seduta del 12/11/2025 con verbale n. 2, la Commissione procedeva 
alla valutazione delle proposte progettuali ammesse alla fase e assegnando, per 
ciascun criterio previsto dall’art. 11 dell’Avviso Pubblico, il relativo punteggio di qualità 
tecnica; 

- al completamento di tali operazioni, il Presidente della Commissione, nonché RUP 
dell’iniziativa, restituiva l’esito delle operazioni al Dirigente del Servizio de quo - per le 
vie brevi - per consentire gli adempimenti successivi. 

 

Tenuto conto che sulla scorta degli esiti dei lavori, i punteggi attribuiti per ciascun Ente 

ammesso sono i seguenti: 

• Costituenda ATI tra Consorzio Matrix – Cooperativa Sociale e A.P.S. C.T.G.  
TURMED E.T.S., punteggio: 77,33 

• Dedalus Società Cooperativa Sociale, punteggio: 84,00 

• WeWorld-GVC Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale, punteggio: 85,34 

• ActionAid International Italia E.T.S., punteggio: 79,33.  
 

Precisato che l’art. 11 dell’Avviso prevede che le istanze da inserire in graduatoria sono quelle 
la cui valutazione complessiva della qualità progettuale sia pari almeno a punti 60/100. 

 

Ritenuto, pertanto, necessario di dover prendere atto delle risultanze dei lavori della 
Commissione di Valutazione, come in ultimo da verbale del 12/11/2025, e approvare la 

seguente graduatoria di valutazione redatta in ordine decrescente di punteggio conseguito: 

 

  Soggetto Proponente  Punteggio 

1 
WeWorld-GVC Organizzazione Non Lucrativa di Utilità 
Sociale 

85,34 

2 Dedalus Cooperativa Sociale 84,00 

3 ActionAid International Italia E.T.S. 79,33 

4 
Costituenda ATI tra Consorzio Matrix – Cooperativa So-
ciale e A.P.S. C.T.G.  TURMED E.T.S. 

77,33 

 

Precisato che l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di 
regolarità e correttezza dell’attività amministrativa, ai sensi dell’art. 14bis comma 1 del D.Lgs. 

267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 213/2012, e 

degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del Sistema dei 
Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/2/2013.   

  



 

Attestato che, ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse né tantomeno ipotesi di 
situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 

e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall’Ente con 
deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne l’adozione.  

 

Attestato che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 
23 comma 1 del D.Lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, 

una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 
 

Attestato, altresì, che il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

Visti:  
- il DPCM 30/3/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei 

servizi alla persona”,  

- l'art. 5 della legge 8 novembre 2000 n. 328 ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie 
pubbliche per la co-progettazione con i soggetti del Terzo Settore”; 

- il D. Lgs. n. 117/2017 art. 55 “Coinvolgimento degli enti del Terzo settore”; 

- la Delibera n. 32 del 20 gennaio 2016 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
avente ad oggetto Linee Guida per l'affidamento di servizi a enti del terzo settore e alle 
cooperative sociali, con particolare riferimento ai paragrafi n. 5 "La co-progettazione" 
e n. 6.2 “Convenzioni con associazioni di volontariato”; 

- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 di adozione delle 
linee guida sulla co-progettazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 

- la Legge 241/90; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione Trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 
approvato per il triennio 2025-27, alla Sezione 2 - Valore Pubblico, Performance e 
Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi Corruttivi e Trasparenza. 

  

D I S P O N E  
 

la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intende 
integralmente riportata 

 

1. Prendere atto dei lavori della Commissione, nominata con Disposizione Dirigenziale n.  
024 del 05/11/2025-DISP\2025\10531, di valutazione delle proposte pervenute a seguito 
dell’“ATTIVAZIONE DELLA PROCEDURA DI AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA 
PARTE DI ENTI DEL TERZO SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA 



 

CO-PROGETTAZIONE DI N. 1 CENTRO DONNA – ANNUALITÀ 2026 – SECONDO AVVISO”, 
Determinazione Dirigenziale n. 06 del 09/10/2025 – DETDI/2025/805 del 09/10/2025; 

2. Prendere atto delle valutazioni delle proposte progettuali pervenute, come da verbali di 
sedute della Commissione n. 01 del 10/11/2025 e n. 02 del 12/11/2025; 

3. Prendere atto che l’art. 11 dell’Avviso prevede che le istanze da inserire in graduatoria 
sono quelle la cui valutazione complessiva della qualità progettuale sia pari almeno a 
punti 60/100; 

4. Approvare, di conseguenza, la seguente graduatoria di valutazione redatta in ordine 
decrescente di punteggio conseguito: 

  Soggetto Proponente  Punteggio 

1 
WeWorld-GVC Organizzazione Non Lucrativa di Utilità 
Sociale 

85,34 

2 Dedalus Cooperativa Sociale 84,00 

3 ActionAid International Italia E.T.S. 79,33 

4 
Costituenda ATI tra Consorzio Matrix – Cooperativa So-
ciale e A.P.S. C.T.G.  TURMED E.T.S. 

77,33 

 

5. Procedere, ai sensi dell’art. 12 dell’Avviso Pubblico, alla fase di co-progettazione 
dell’intervento con WeWorld-GVC Organizzazione Non Lucrativa di Utilità Sociale nei 
confronti della quale si verificheranno i requisiti dichiarati in sede di presentazione 
dell'istanza di partecipazione; 

6. Stipulare con il soggetto co-progettante così individuato apposita Convenzione, all’esito 
dei controlli di cui al punto precedente, come da schema approvato con la 
Determinazione Dirigenziale n. 06 del 09/10/2025 – DETDI/2025/805 del 09/10/2025, 
previa generazione di apposito CUP sulla relativa piattaforma; 

7. Dare la massima diffusione al presente provvedimento, anche mediante pubblicazione 
sul portale istituzionale del Comune di Napoli all’indirizzo web www.comune.napoli.it;  

8. Prevedere che i partecipanti alla presente procedura possano presentare eventuali 
istanze di accesso agli atti e ricorsi avverso la graduatoria nei termini e nelle modalità 
previste dalla relativa normativa vigente, così come riportato nell’Avviso Pubblico. 

 

Si allegano, per formare parte integrante e sostanziale della presente disposizione, i seguenti allegati 

per un totale di n. 11 pagine: 

o verbale verifica amministrativa n. 1 
o verbale verifica progettuale n. 2  

   

sottoscritta digitalmente 
Il Dirigente 

dott. Sergio Mazzocca 
 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
7/3/2005 n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente disposizione è conservata, in originale, negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005       

http://www.comune.napoli.it/

		2025-11-18T11:04:31+0000
	SERGIO MAZZOCCA




